



UNIONE COMUNI  
DISTRETTO CERAMICO

*Parere dell'Organo di revisione  
sulla proposta di*

# **BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017 -2019**

L'ORGANO DI REVISIONE

RAG. ANTONIO TIRELLI  
DOTT. STEFANO BONAZZI  
D.SSA BIANCAMARIA BORSETTI

---

**UNIONE COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO**  
**Verbale nr 43 del 13/02/2017**

**PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 2019**

I sottoscritti

- Rag. Antonio Tirelli, Dott. Stefano Bonazzi, D.ssa Biancamaria Borsetti

**premessso che**

- in data 01 febbraio 2017 hanno ricevuto dal responsabile finanziario dell'ente, la proposta di bilancio di previsione **2017- 2019**, approvata dalla Giunta dell'Unione in data **24 gennaio 2017** con atto **n.3**, unitamente agli allegati di legge;

**visti**

- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- il D.lgs 118/2011;

**deliberano**

di approvare l'allegata relazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale, quale parere sulla proposta di bilancio di previsione dell'Unione dei Comuni Del Distretto Ceramico per l'esercizio finanziario **2017- 2019** e suoi documenti allegati.

Formigine, 13/02/2017

I revisori

Rag. Tirelli Antonio

Dott. Stefano Bonazzi

D.ssa Biancamaria Borsetti

L'organo di revisione, dopo aver esaminato, presso l'Ente, lo schema di bilancio di previsione per l'esercizio **2017-2019** e relativi allegati, predisposti ed approvati dalla Giunta dell'Unione con proprio atto n. **3** del **24/01/2017**;

#### **ATTESTA**

- che lo schema di bilancio è stato formato e presentato nell'osservanza delle norme e principi giuridici, nonché dello statuto dell'ente e del regolamento di contabilità ;
- che il bilancio è stato redatto nel rispetto dei principi contabili di cui al d.lgs. 118/2011 ed in particolare:
  1. *unità*: il totale delle entrate finanzia indistintamente il totale delle spese, salve le eccezioni di legge;
  2. *annualità*: le entrate e le uscite sono riferibili all'anno in esame e non ad altri esercizi;
  3. *universalità*: tutte le entrate e le spese sono iscritte in bilancio;
  4. *integrità*: le voci di bilancio sono iscritte senza compensazioni;
  5. *veridicità e attendibilità*: le previsioni sono sostenute da analisi fondate sulla dinamica storica o su idonei parametri di riferimento;
  6. *pubblicità*: le previsioni sono "leggibili" ed è assicurata ai cittadini ed agli organi di partecipazione la conoscenza dei contenuti del bilancio;
  7. *pareggio finanziario complessivo*: viene rispettato il pareggio di bilancio.

#### **TENUTO CONTO**

- che il responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, in calce alla deliberazione della giunta dell'Ente che ha approvato lo schema di bilancio di previsione 2017-2019, la veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa ai sensi del 4° comma, dell'art.153, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18/8/2000 n. 267;
- delle verifiche effettuate, al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità, e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come richiesto dall'art. 239, comma 1, lettera b) del Tuel;

## RILEVA

Quanto illustrato nel proseguo della presente relazione.

### 1. Il pareggio finanziario è così previsto:

ENTRATE	CASSA ANNO 2017	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019	SPESE	CASSA ANNO 2017	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio									
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione		53			Disavanzo di amministrazione				
Fondo pluriennale vincolato		150	92	5					
<b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributi</b>	94	94	94	94	<b>Titolo 1 - Spese correnti</b>	18.912	15.101	14.842	14.728
<b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>	21.482	14.452	14.294	14.267					
<b>Titolo 3 - Extratributarie</b>	1.346	401	412	412					
<b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>	1.165	590	590	590	<b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>	1.610	640	640	640
<b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>					<b>Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie</b>				
<b>Totale entrate finali</b>	24.087	15.741	15.482	15.368	<b>Totale spese finali</b>	20.522	15.741	15.482	15.368
<b>Titolo 6 - Accensione prestiti</b>					<b>Titolo 4 - Rimborso prestiti</b>				
<b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	15.000	15.000	15.000	15.000	<b>Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>	17.878	15.000	15.000	15.000
<b>Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	5.213	5.120	5.120	5.120	<b>Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	5.547	5.120	5.120	5.120
<b>Totale titoli</b>	20.213	20.120	20.120	20.120	<b>Totale titoli</b>	23.425	20.120	20.120	20.120
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	44.300	35.861	35.602	35.488	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	43.947	35.861	35.602	35.488
<b>Fondo di cassa finale presunto</b>	353								

2. L'equilibrio economico-finanziario di parte corrente è così previsto:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	150.333,12	92.366,56	5.000,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	14.948.280,19	14.800.524,92	14.773.288,47
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	15.101.563,31	14.842.891,48	14.728.288,47
<i>di cui:</i>				
<i>– fondo pluriennale vincolato</i>		92.366,56	5.000,00	5.000,00
<i>– fondo svalutazione crediti</i>		16.200,00	16.200,00	16.200,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>		<b>-2.950,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>				
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	52.950,00		
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE O=G+H+I-L+M</b>		<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>

**3. L'equilibrio economico finanziario** di parte capitale è così previsto:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)		0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	590.000,00	590.000,00	590.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	(-)			
S2) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.03 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	640.000,00	640.000,00	640.000,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>			0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E</b>		<b>-50.000,00</b>	<b>-50.000,00</b>	<b>-50.000,00</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	(+)			
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.03 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine	(-)			
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.03 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

EQUILIBRIO GENERALE	PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE					Cassa 2017
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019	
<b>Entrate</b>						
Tributarie	0,00	2.000,00	94.575,00	94.575,00	94.575,00	94.575,00
Trasferimenti correnti	12.751.008,62	14.185.069,52	14.452.267,59	14.294.241,92	14.267.005,47	21.482.248,93
Extratributarie	2.401.298,28	463.944,00	401.437,60	411.708,00	411.708,00	1.345.888,07
Proventi oneri urbanizzazione, contributi c/capitale, alienazioni	390.588,90	665.786,10	590.000,00	590.000,00	590.000,00	1.164.618,21
Indebitamento						
Entrate da riduzione di attività finanziarie						
Avanzo di amministrazione	30.000,00	244.821,98	52.950,00			
Fondo pluriennale vincolato	600.859,04	879.211,69	150.333,12	92.366,56	5.000,00	
<b>Totale entrate</b>	<b>16.173.754,84</b>	<b>16.440.833,29</b>	<b>15.741.563,31</b>	<b>15.482.891,48</b>	<b>15.368.288,47</b>	<b>24.087.330,21</b>
<b>spese</b>						
Spese correnti	14.780.618,69	15.173.186,47	15.101.563,31	14.842.891,48	14.728.288,47	18.912.384,23
Spese conto capitale	941.618,54	1.267.646,82	640.000,00	640.000,00	640.000,00	1.610.280,76
Spese per incremento di attività finanziarie	2.000,00					
Rimborso prestiti	0,00					
<b>totale spese</b>	<b>15.724.237,23</b>	<b>16.440.833,29</b>	<b>15.741.563,31</b>	<b>15.482.891,48</b>	<b>15.368.288,47</b>	<b>20.522.664,99</b>
<b>Differenza</b>	<b>449.517,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

Come si evince dalla tabella di riepilogo degli equilibri generali, il bilancio è deliberato in equilibrio generale.

#### 4. Verifica attendibilità e congruità delle previsioni anno 2017-2019

##### ANALISI DELLE VARIE PARTI DEL BILANCIO

##### A) PARTE CORRENTE

##### A.1 LE ENTRATE CORRENTI

ENTRATE TITOLO 1	PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE					Var %
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019	
Imposte, tasse e proventi assimilati		2.000,00	94.575,00	94.575,00	94.575,00	
Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00					
Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00					
Compartecipazioni di tributi	0,00					
Fondi perequativi da Amministrazioni centrali						
Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00					
<b>TOTALE</b>	<b>-</b>	<b>2.000,00</b>	<b>94.575,00</b>	<b>94.575,00</b>	<b>94.575,00</b>	

Dal 2017, a seguito della modifica delle convezione per la gestione delle pubbliche affissioni e dell'imposta di pubblicità, l'Unione incassa i diritti sulle pubbliche affissioni.

La titolarità dell'imposta di pubblicità rimane invece in capo ai comuni.

Per il triennio 2017-2019 le imposte sono relative alla tessa sui concorsi e ai diritti sulle pubbliche affissioni.

ENTRATE TITOLO 2	PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE					Var %
	Anno	Anno	Anno	Anno	Anno	
	2015	2016	2017	2018	2019	
Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	12.751.008,62	13.240.641,11	13.433.416,19	13.410.096,66	13.410.096,66	1,46%
Trasferimenti correnti da famiglie						
Trasferimenti correnti da imprese			109.397,75	109.397,75	109.397,75	
Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private		944.428,41	830.000,81	661.138,00	661.138,00	-12,12%
Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal resto del mondo			79.452,84	113.609,51	86.373,06	
<b>TOTALE</b>	<b>12.751.008,62</b>	<b>14.185.069,52</b>	<b>14.452.267,59</b>	<b>14.294.241,92</b>	<b>14.267.005,47</b>	<b>1,88%</b>

#### **Trasferimenti da amministrazioni pubbliche**

I trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche ricomprendono le seguenti entrate:

- i trasferimenti dallo Stato relativo alla quota per la gestione delle funzioni delegate e per l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati;
- i contributi della Regione che finanziano per lo più la funzione sociale unitamente a quelli erogati dall'USL per il Fondo regionale della non Autosufficienza e per il rimborso oneri prestazioni sanitarie ;
- i contributi dei comuni che finanziano la funzioni trasferite le cui spese non trovano totale copertura dalle altre entrate.

#### **Trasferimenti da imprese**

Nei trasferimenti da impresa vengono riclassificate i trasferimenti delle società patrimoniali dei comuni la funzione di Centrale Unica di committenza svolta dall'Unione.

#### **Trasferimenti da istituzioni sociali e private**

Nei trasferimenti da istituzioni sociali e private vengono riclassificate le risorse che la Fondazione Cassa Risparmio di Modena riconosce all'Unione per interventi dei servizi sociali a sostegno del reddito nei confronti dei cittadini in disagio economico.



Di seguito l'analisi delle entrate extratributarie :

ENTRATE TITOLO 3	PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE					Var %
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019	
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	233.792,90	224.944,00	214.885,00	241.308,00	241.308,00	-4,47%
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.490,25	3.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	100,00%
Interessi attivi	0,14					
Altre entrate da redditi di capitale						
Rimborsi e altre entrate correnti	2.166.014,99	236.000,00	180.552,60	164.400,00	164.400,00	-23,49%
<b>TOTALE</b>	<b>2.401.298,28</b>	<b>463.944,00</b>	<b>401.437,60</b>	<b>411.708,00</b>	<b>411.708,00</b>	<b>-13,47%</b>

***Proventi derivanti dalla vendita di beni e servizi e dalla gestione dei beni***

In continua riduzione la previsione relativa alle rette:

- da maggio 2015 per effetto dell'accreditamento le rette dell'assistenza domiciliare vengono incassate dal gestore del servizio;
- da settembre 2016 la gestione del servizio nido, in capo all'Unione per il sub ambito, è tornata in capo ai comuni;
- si riducono infine le rette relative al trasporto assistito, esentato di fatto per tutti gli utenti.

Dal 2017 si rileva l'entrata relativa ai fitti attivi per effetto delle gestione delle politiche abitative in Unione.

In generale gli stanziamenti risultano coerenti e congrui con la situazione accertata negli esercizi precedenti (depurata delle operazioni straordinarie) e con l'evoluzione del trasferimento di funzioni programmate.

## A.2 LE SPESE

È stata verificata la congruità delle previsioni di spesa sulla base del rendiconto 2015, delle previsioni assestate 2016, nonché degli allegati esplicativi.

In particolare si osserva che:

- le spese per acquisto di beni di uso durevole sono state correttamente iscritte nelle spese in conto capitale;
- il fondo di riserva (pari a **euro 45.000,00**) è previsto nel rispetto dei limiti minimo e massimo indicati dall'art.166 del d.lgs. 267/2000;
- è stato stanziato il fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità sulla base delle indicazioni fornite nell'allegato 9 del D.lgs. 118/2011 e quantificato complessivamente in **euro 16.200,00**;
- Si rileva che non è prevista la contrazione di indebitamento.

Le previsioni delle spese di gestione in genere risultano coerenti con gli stanziamenti dei precedenti esercizi (nettizzate delle operazioni straordinarie come la fusione con l'Unione di Comuni montani Valli Dolo Dragone e Secchia e l'estinzione delle due Ipad Castiglioni e Stradi) e considerando i trasferimenti di funzioni che sono intervenute nel corso degli esercizi.

SPESA PER MISSIONI		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE				
		Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
<b>Missione</b>	<b>1</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>				
Progr	1	Organi istituzionali				
	2	82.838	79.371	49.300	49.300	49.300
	3	131.395	127.805	115.919	115.919	115.919
	4	fiscali				
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali				
	6	78.752	168.549	167.481	197.911	197.911
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile				
	8	1.745.061	1.941.136	1.925.872	1.925.768	1.925.768
	10	2.100	8.150	13.295	13.295	13.295
	11	524.542	706.227	753.671	753.671	753.671
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 1</b>		<b>2.564.688</b>	<b>3.031.238</b>	<b>3.033.538</b>	<b>3.055.864</b>	<b>3.055.864</b>
<b>Missione</b>	<b>3</b>	<b>Ordine pubblico e sicurezza</b>				
Progr	1	Polizia locale e amministrativa				
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 3</b>		<b>127.143</b>	<b>101.763</b>	<b>119.645</b>	<b>119.645</b>	<b>119.645</b>
<b>Missione</b>	<b>4</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>				
Progr	1	Istruzione prescolastica				
	2	Altri ordini di istruzione non universitaria				
	6	Servizi ausiliari all'istruzione				
	7	Diritto allo studio				
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 4</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

SPESA PER MISSIONI			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE				
			Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
<b>Missione</b>	<b>5</b>	<b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>					
Progr		Valorizzazione dei beni di interesse storico					
		Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	8.000	6.125			
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 5</b>			<b>8.000</b>	<b>6.125</b>	-	-	-
<b>Missione</b>	<b>6</b>	<b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>					
Progr	1	Sport e tempo libero					
	2	Giovani					
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 6</b>			-	-	-	-	-
<b>Missione</b>	<b>7</b>	<b>Turismo</b>					
Progr	1	Sviluppo e valorizzazione del turismo	15.280	16.248	11.500	11.500	11.500
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 7</b>			<b>15.280</b>	<b>16.248</b>	<b>11.500</b>	<b>11.500</b>	<b>11.500</b>
<b>Missione</b>	<b>8</b>	<b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>					
Progr	1	Urbanistica e assetto del territorio					
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare					
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 8</b>			-	-	-	-	-
<b>Missione</b>	<b>9</b>	<b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>					
Progr	1	Difesa del suolo					
	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale					
	3	Rifiuti	19	30	30	30	30
	4	Servizio idrico integrato					
	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	23.490	50.840	26.490	26.490	26.490
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 9</b>			<b>23.509</b>	<b>50.870</b>	<b>26.520</b>	<b>26.520</b>	<b>26.520</b>
<b>Missione</b>	<b>10</b>	<b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>					
Progr	2	Trasporto pubblico locale					
	5	Viabilità e infrastrutture statali					
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 10</b>			-	-	-	-	-
<b>Missione</b>	<b>11</b>	<b>Soccorso civile</b>					
Progr	1	Sistema di protezione civile	9.565	16.565	22.741	22.741	22.741
Progr.	2	Interventi a seguito di calamità naturali		70.691			
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 11</b>			<b>9.565</b>	<b>87.256</b>	<b>22.741</b>	<b>22.741</b>	<b>22.741</b>
<b>Missione</b>	<b>12</b>	<b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>					
Progr	1	asili nido	2.887.168	2.237.052	1.911.312	1.911.312	1.911.312
	2	Interventi per la disabilità	3.061.081	2.841.342	2.830.551	2.829.575	2.829.575
	3	Interventi per gli anziani	2.362.406	800.928	656.654	545.737	458.370
	4	Interventi per l'inclusione	2.158.357	2.206.503	2.317.021	2.137.134	2.137.134
	5	Interventi per le famiglie	78.427	270.976	355.929	355.929	355.929
	6	Interventi per il diritto alla casa	658.583	332.814	443.660	443.660	443.660
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	1.925.896	2.661.352	2.840.501	2.859.436	2.832.199
	8	Cooperazione e associazionismo					
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale					
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 12</b>			<b>13.131.918</b>	<b>11.350.968</b>	<b>11.355.628</b>	<b>11.082.783</b>	<b>10.968.180</b>
<b>Missione</b>	<b>13</b>	<b>Tutela della salute</b>					
Progr	7	Ulteriori spese in materia sanitaria					
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 13</b>			-	-	-	-	-

SPESA PER MISSIONI		PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE				
		Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
<b>Missione 14 Sviluppo economico</b>						
Progr	2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	3.000	3.000			
	4 Reti e altri servizi di pubblica utilità	314.848	330.328	336.073	336.073	336.073
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 14</b>		<b>317.848</b>	<b>333.328</b>	<b>336.073</b>	<b>336.073</b>	<b>336.073</b>
<b>Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>						
Progr	1 lavoro					
	2 Formazione professionale		600	600	600	600
	3 Sostegno all'occupazione					
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 15</b>		<b>-</b>	<b>600</b>	<b>600</b>	<b>600</b>	<b>600</b>
<b>Missione 17 Energia e diversificazione</b>						
Progr	1 Fonti energetiche					
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 17</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
SPESA PER MISSIONI		Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
<b>Missione 20 Fondi e accantonamenti</b>						
Progr	1 Fondo di riserva	45.000	34.000	45.000	45.000	45.000
	2 Fondo crediti dubbia esigibilità	2.560	790	16.200	16.200	16.200
	3 Altri fondi	37.500	160.000	134.119	125.966	125.966
<b>TOTALE SPESE MISSIONE 20</b>		<b>85.060</b>	<b>194.790</b>	<b>195.319</b>	<b>187.166</b>	<b>187.166</b>
<b>Totale</b>		<b>16.283.011</b>	<b>15.173.186</b>	<b>15.101.563</b>	<b>14.842.891</b>	<b>14.728.288</b>

## B) PARTE INVESTIMENTI

Le spese in conto capitale, per l'anno 2017 si riferiscono all'acquisto di attrezzature informatiche ed investimenti volti al potenziamento delle infrastrutture e dei servizi nonché ad interventi sul territorio montano.

Il finanziamento è interamente a carico della Regione e dei comuni membri.

## UTILIZZO QUOTA AVANZO PRESUNTO

Con delibera di Giunta Unione nr 31/2015 ad oggetto: “Percorso di estinzione delle Ipab Stradi e Castiglioni e di accreditamento dei rispettivi servizi di casa residenza anziani e centro diurno – Disposizioni operative” si dava mandato all’Ufficio di Piano del Settore Politiche Sociali affinché si attivasse “ *in stretto raccordo con la Regione Emilia Romagna e con le IPAB Stradi e Castiglioni, per gli adempimenti necessari ad ottenere il decreto di estinzione delle due strutture, nonché per governare il processo per l’ottenimento dell’accreditamento definitivo:*

- *a seguito dell’estinzione dell’IPAB, del conferimento nell’Istituzione e del raggiungimento della responsabilità gestionale unitaria, per quanto attiene la Castiglioni;*
- *nel tempo più breve possibile in capo al privato gestore accreditato transitoriamente per quanto riguarda l’IPAB Stradi, con approvazione di specifico contratto di servizio che dovrà tra l’altro includere la previsione di un’assistenza socio-assistenziale giornaliera aggiuntiva rispetto agli standard dell’accreditamento, da ridurre progressivamente nell’arco dei primi tre anni di contratto fino ad adeguarsi a detti standard, il cui onere economico è a carico dell’IPAB Stradi fino alla sua estinzione e successivamente dell’Unione nel limite delle risorse dell’avanzo di bilancio derivante dalla chiusura della gestione dell’IPAB Stradi, che viene trasferito nel bilancio dell’Unione con destinazione vincolata, come da deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6/2015”.*

Il suddetto contratto di servizio per l’Opera pia Stradi è stato approvato con determina dirigenziale nr 185/2015 e l’assistenza socio assistenziale giornaliera aggiuntiva comporta una spesa presunta di 230 mila euro sull’annualità 2016-2017-2018, da finanziarsi con avanzo vincolato (178 mila applicato al 2016 per finanziare la quota 2016 di 105 mila euro e la quota sul 2017 di 73 mila stanziata a Fpv).

La quota di avanzo presunto vincolato ex Opera Pia stradi al 31/12/2016 è di 338.600.

Una quota di 52.900 viene destinata nel bilancio di previsione 2017 al finanziamento dell’assistenza integrativa da erogarsi nel 2018.

<b>3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016</b>	
<b>Utilizzo quota vincolata</b>	
Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente	52.950,00
Utilizzo altri vincoli	
<b>Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto</b>	<b>52.950,00</b>

## PAREGGIO DI BILANCIO

All’Unione non si applicano le regole del pareggio di bilancio.

## DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

L'allegato 4.1 del d.lgs. 118/2011 prevede l'introduzione del DUP in sostituzione della precedente relazione previsionale programmatica.

In data 20/07/2016 con delibera di giunta nr 62 è stato approvato lo schema del documento unico di programmazione 2017-2019 e presentato al consiglio nella giornata stessa. Con delibera 3 del 24/01/2017 la Giunta ha approvato la nota di aggiornamento del DUP 2017-2019 e adeguato lo schema di bilancio 2017-2019 a quanto previsto nel documento unico di programmazione

Il DUP è stato predisposto dal Servizio finanziario e condiviso dalla Giunta in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all'allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità ordinaria, avendo l'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico una popolazione superiore ai 5.000 abitanti.

In particolare la sua redazione ha seguito le seguenti fasi:

- a) ricognizione dei dati fisici e illustrazione delle caratteristiche generali;
- b) valutazione generale dei mezzi finanziari per le entrate e delle risorse disponibili;
- c) esposizione dei programmi di spesa e degli eventuali progetti.

Il DUP si articola nelle due sezioni previste dal principio contabile:

- a) sezione strategica;
- b) sezione operativa.

Il collegio ritiene coerente esprimere il proprio parere all'interno del codesto verbale.

## CONCLUSIONI

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l'articolo 239 del TUEL e tenuto conto:

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario
- delle variazioni rispetto all'anno precedente

l'organo di revisione :

- ha verificato che il documento unico di programmazione è stato redatto in coerenza esterna con gli obiettivi di finanza pubblica e che le previsioni di bilancio sono state redatte in coerenza con la programmazione definita all'interno del documento;
- ha verificato che lo schema di bilancio ed i suoi allegati sono conformi alle norme ed ai principi giuridici, alle norme statutarie e regolamentari nonché ai principi contabili emanati nel D.lgs. 118/2011;
- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l'attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti;

- ha verificato la determinazione dell'avanzo vincolato presunto al 31/12/2016 che trova parziale applicazione al bilancio 2017;

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2017-2019 e sui documenti allegati.

### **OSSERVAZIONI, RILIEVI E PROPOSTE**

Posto che la finanza dell'Ente è quasi totalmente derivata da provvedimenti assunti, seppure di concerto, con altri Enti pubblici, alcuni dei quali anche di grado superiore, si raccomanda un monitoraggio continuo al fine di potere mantenere e rispettare gli equilibri di bilancio.

Formigine, lì 13 febbraio 2017

#### **I REVISORI DEI CONTI**

RAG. ANTONIO TIRELLI

DOTT. STEFANO BONAZZI

D.SSA BIANCAMARIA BORSETTI